demandada não efetuou qualquer tipo de pagamento administrativo, por entender
pela aplicação de normas desprovidas de critérios e fundamentação legal. Requer
a condenação da requerida a fim de fazer o pagamento integral do seguro
obrigatório no valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) que reputa devida
com base na Lei nº 6.194/74, além de justiça gratuita.
A inicial veio acompanhada de documentos sob o id.5889337.
Citada, a demandada apresentou contestação sob o id.10064698. Apresentou
documentos sob o id.10064700.

[...]

acidente relatado, evidenciando o nexo de causalidade entre o acidente e as
lesões.
Da conjugação da tabela constante do ANEXO da Lei nº 6.194/74 com o seu art. 3º
II, conclui-se que o valor máximo da indenização prevista para a espécie de lesão
sofrida pelo autor é de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).
Dessa forma, como a lesão foi de grau intensa (75%), tem-se que o autor tem
direito a uma indenização de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos). Logo, considerando que o autor não recebeu nenhum tipo
de indenização devida por parte da requerida, entendo ser devido ao autor,
portanto, o montante de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e
vinte e cinco centavos), incidindo juros de 1% a partir da citação.

III - DISPOSITIVO

Isto posto, com fundamento no art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil,
julgo PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a
realizar o pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de
R$  2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos),
consoante disposto no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com incidência de juros de
mora de 1% ao mês a partir da citação (art. 405 do Código Civil) e correção
monetária através da aplicação da tabela de fatores de atualização monetária